SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  / 2025

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito “

Luiz Gonzaga ”,  prevista  no Decreto n° 137 de

1997, ao Senhor José Ricardo Ferreira de Oliveira, dá

outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Luiz Gonzaga”, prevista no Decreto n°

137 de 1997, ao senhor José Ricardo Ferreira de Oliveira,  (Maestro Zui do Forró Quentão),

referente ao reconhecimento pelos relevantes serviços prestados no Município de Caruaru, na

“Área do Forró”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e ao autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernanbuco, 13 maio  2025.

                                                              VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                                     – Autor –

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

          Maestro Zui do Forró Quentão é o nome artístico de José Ricardo Ferreira de Oliveira, sanfoneiro
músico e cantor, natural de Caruaru, nasceu em 1973 casado com Rosângela Maria Pereira. Inicio sua
carreira ao 12 anos de idade, quando recebeu seu primeiro caché tocando frevo pernambucano em Maceió
Alagoas.1987 fez sua escrição no conservatório de música na cidadde do Recife, passou nas avaliações e
recebeu sua carteira de músico profissional.

         Em sua trajetória musical passou por várias bandas em Caruaru, junto com seu pai Zé Oliveira e
seus irmãos formou sua primera banda, Banda Lilás de Caruaru, que encerrou suas atividades em 1999
com aposentadoria de seu pai. Em 2000 Zui iniciou seu novo projeto o Trio Forró Quentão que logo
passou a ser banda para atender as demandas de shows. A banda no decorrer da sua história ganhou vários
títulos e teve várias homenagens. Em 2024 foi escolhido pela votação popular a receber o troféu Onildo
Almeida em 2025 foi indicado a receber o troféu Paixão Cultural Diva Pacheco, considerado o troféu
Osca da cultura regional.

       O Forró Quentão, se apresenta em eventos tradicionais da região, como o São João na Roça. A banda
do Maesto Zui é um dos grupos mais emblemáticos do forró nordestino, conhecido por sua energia e
tradição, o Maestro Zui e sua banda, contribuiu significativamente para a manutenção e popularização do
forró ao longo de mais de 30 anos.

       Além de suas atividades musicais, Zui também foi eleito para o Conselho Municipal de Cultura de
Caruaru, contribuindo para o desenvolvimento cultural da cidade. Ele é um artista que faz parte da história
musical de Caruaru e do Nordeste.

             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 maio 2025.

                                                        VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                             – Autor –

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                                                          VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                             – Autor –

		2025-05-13T11:04:22-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-05-13T11:04:52-0300
	Vereador Júnior Letal